
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 134 

del 17/12/2025 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER 
RESISTENZA IN GIUDIZIO AVANTI TAR DELLA 
SARDEGNA R.G. 31/2024. 

 

L’anno  duemilaventicinque del mese di  dicembre il giorno diciassette nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 
18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 01 del 02/01/2025 con il quale si nomina il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei 
servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023, con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
SocioCulturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 confermato con modifiche con Decreto n. 2 
del 02/01/2025 e aggiornato con decreto n. 11 del 08/10/2025,  con cui si nomina il 
Funzionario specialista in attività Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.U.P.S. 2025/2027 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 20/12/2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 2 del 25/01/2025 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025/2027 
approvato con deliberazione della G.C. n. 17 del 28/03/2025 che include la sezione relativa al 
Piano Anticorruzione; 

VISTO il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2024, e relativi allegati approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2025; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili di Servizi, nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 

DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Sottoscritto, 

Responsabile del servizio; 
 che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto 

legislativo 165/2001 e s.m.i.; 
 i sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: a) Piano triennale 

della trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. n. 33/2013; b) 
Piano della Prevenzione della Corruzione nella P.A., adottato ai sensi della legge 
190/2012; c) Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Siapiccia; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000, il presente provvedimento potrà essere sottoposto al controllo secondo e 
modalità disciplinate nel regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

VISTO il ricorso al TAR n° 967/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 70 del 15/12/2025 con la quale in 
attuazione degli obiettivi il Responsabile dell'Area Tecnica provvederà al conferimento 
dell'incarico di assistenza legale, come da propria competenza, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché ad ogni altro atto necessario alla 
costituzione in giudizio, autorizzandolo all’impegno per le spese in giudizio e nel 
contempoil Sindaco provvederà, a seguito della decisione di resistere in giudizio, a 
sottoscrivere la procura a rappresentare e difendere il Comune di Siapiccia, nel 
succitato giudizio 

CONSIDERATO che l’udienza di comparizione delle parti è fissata per il giorno 
14/01/2026 

CONSIDERATO che il Comune di Siapiccia non dispone di un proprio ufficio legale 
interno; 

CONTATTATO l’avvocato Luca Casula con Studio in Via Brunelleschi n. 48 in Oristano il 
quale ha  rappresentato la disponibilità ad assumere l’incarico; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL - il 
presente atto costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche 
essenziali: 

 Fine ed oggetto del contratto: affidamento di servizio legale per ricorso al TAR 
n° 967/2025; 

 Importo del contratto: € 3.613,00 cassa ed IVA escluse; 
 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite pec o sistemi 
elettronici o piattaforme digitali di approvvigionamento; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole essenziali: quelle contenute nel disciplinare d’incarico; 

TENUTO CONTO che: 
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

ATTESO che per l’affidamento oggetto del presente contratto il principio di risultato 
viene garantito con l’individuazione diretta del professionista su base sostanzialmente 
curriculare e quindi celere e il principio della fiducia tramite l’individuazione diretta 
senza l’utilizzo di procedure preselettive; 

DATO ATTO che a seguito dell’esito dell’istruttoria/sondaggio informale ritenuta 
adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 
36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’avvocato Luca 
Casula con Studio in via Brunelleschi n. 48 in Oristano che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire il servizio legale richiesto e ha presentato il preventivo di € 3.613,00 oltre 
oneri di legge; 

RAVVISATA l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio legale motivata da: 
 rispondenza di quanto proposto e disponibilità all'esecuzione del servizio, 

secondo le esigenze dell’Ente; 
 Congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione e nel rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di 
riferimento; 

 possesso, da parte dell’Avvocato dei requisiti richiesti dal contratto e 
dell’esperienza necessaria, come da curriculum; 

CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come modificato 
dalla L. n. 217/2010 di conversione al D.L. 187/2010; 

RILEVATO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il 
Codice CIG B9AA4AAB01 acquisito tramite Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che il sottoscritto firmatario attesta: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del TUEL., sulla base di propria istruttoria 

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 
190/2012, nonché l'assenza di situazioni che possano dar luogo all'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è disposto e formulato in conformità a 
quanto previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e 
delle direttive che costituiscono il presupposto della procedura; 

VISTI: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 Codice appalti, e normativa collegata; 
 il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR 2016/679 

del 27/04/2016 entrato in vigore dal 25/05/2018; 
 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di AFFIDARE il servizio legale, in forma diretta ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023, all’avvocato Luca Casula rispettivamente con Studio in via Brunelleschi 
n. 48 in Oristano, per il corrispettivo € 3.613,00 oltre oneri di legge oltre oneri di 
legge, per l’assistenza legale dell’Ente nel ricorso al TAR n° 967/2025; 

2. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.584,17  in favore dell’avvocato 
Luca Casula con studio professionale in Oristano, Via Brunelleschi 48 al capitolo 
580/22/1 del bilancio 2025;  

3. di demandare la firma degli atti inerenti il procedimento al legale rappresentante 
dell’Ente;  

4. di DARE ATTO che per l’affidamento di cui al precedente punto 1 è stato 
acquisito il seguente CIG B9AA4AAB01; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di DARE ATTO che i professionisti sopraindicati si assumono tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche; 

6. di PREVEDERE che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa 
acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’adempimento della prestazione 
affidata; 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 s.m.i.; 

10. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Geometra Sandro SARAI. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 

 

 


